อัตลักษณ์ทางวัฒธรรมของกลุ่มชาติพันธุ์เป็นการแบ่งทางมานุษยวิทยาโดยยึดหลักทางด้านภาษาและ
ลักษณะโครงร่างเป็นส าคัญ ผู้ไทย (Phu Thai) หรือ ภูไท ถูกจัดอยู่ในตระกูลภาษาไท-กะได (Tai-Kadai) มี
ลักษณะใกล้เคียงกับภาษาลาว-ไทย ไทยด า(Tai Dam) ไทยดอน (Tai Don) จากการส ารวจของสถาบันวิจัย
ภาษา มหาวิทยาลัยมหิดล พบว่าราวปี พ.ศ.2549(2006) มีประชากรที่พูดภาษาภูไทประมาณ 866,000 คน
โดยกระจายอยู่ทางตอนเหนือ ตอนกลางของ สปป.ลาว อาทิ แขวงสาระวัน แขวงค าม่วน แขวงสะหวัดเขตและ
จ าปาศักด์ิ อยู่ทางตอนเหนือของประเทศเวียดนาม บางส่วนของจีนตอนใต้ และอยู่ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ของไทยประมาณ 470,000 คน โดยกระจายเป็นกลุ่มหมู่บ้านมากกว่า 6